Hi ha diferents documents —com el precedent— que es poden relacionar amb 
aquest lloc d’Oliviadre, antigament anomenat Orvedre o ‘or vell’. Grau data 
aquest document entre els anys 1126 i 1130, amb relació als anys en què Bernat 
és esmentat com a prior i ardiaca de Sant Vicenç de Roda. Acceptem aquesta 
datació. Cal relacionar aquest document amb el número 272. Cartografia: fig. 41.

In nomine Domini. Ego Enneco Sanz, una cum uxore mea, Gar-
sen, et filiis meis, Sancio et Garcia et Petro, gratos animos et sponta-
neas voluntates, sic vindimus nostra vinea que habemus in termino 
de Alaschorre tibi Bernardo, archidiachono et priori de Rota. Et est 
ipsa vinea in loco qui vocatur ad Oro Vetre. Habet de parte orientis 
alode Sancte Marie et de parte occidentis Petro Exeb, de parte aqui-
lonis Sanz Galindiz et de meridie stirpe. Quantum infra istas afron-
taciones includunt sic vindimus tibi quantum ibi abemus ab omni 
integritate et advenit nobis ipsa vinea de hereditate parentum nostro-
rum. Et dedisti nobis pro eo precio placibile V sollos2644 parentores,2645 
et de ipso precio apud vos non remansit. Si quis ex gente nostra, filius 
neposque vel aliquis homo noster propinquus vel extraneus homo vel 
femina qui hec inquietaverit, in dupplo componat et ista vinditione 
stabilis permaneat.

Facta ista carta vinditionis mense ianuario, regnante Adefonso, 
filio Sanci Ranimiriz, in Cesaraugusta et in Nagara et in Pampilona 
et in Aragone et in Superarbi et in Ripacorza. 

Sig+num ego Enneco Sanz et uxor mea Garsen, qui ista carta 
fieri iussimus. Signum + filiis nostris, Sancio et Garcia et Petro. Pere 
Miro clerico, teste, Guielm Pere, teste et fide de salvetate.

Raimundus presbiter scripsit +.

275

1130 (o 1131), març
Venda. Vita, jueu, parent de Savaixorda, ven a Garcia, cambrer de Sant 

Vicenç de Roda, una vinya a Montclús (al municipi de La Fueva), 

2644. Sic. b: solidos.
2645. Potser amb el significat de ‘parentor’, allò que és dels pares. De fet, era 

una manera de dir que eren ‘vells’.
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al lloc anomenat Arasanz, per trenta-cinc sous. S’esmenten les 
afrontacions i els testimonis cristians i jueus. Escrit per Ramon 
Vives.

 [A]  Original perdut.
 B*  ACL, Fons de Roda, Cartulari Major de Roda, RC_0018, f. 60r-60v. Amb 

l’epígraf, de color vermell: “De vinea de Vita.” Amb relació a l’epígraf del 
document 63 (f. 59r): “Cartas de illa camara de Monte Cluso.”

 C BC, ms. 729, PaSqual, Sacrae Antiquitatis Cataloniae Monumenta, vol. 8,  
f. 154r (p. 317). Resum. Ex B.

 a yela, 1932, doc. 33, p. 116.
 b Boix, 2005, doc. 933, p. 600. Ex C.
 c grau, 2010, doc. 190, p. 429-430. Ex B.

Aquest és un dels documents de Montclús (actualment Monclús) en què es fa 
esment de l’existència d’una comunitat de jueus. Els altres són els números 65, 
277, 279 i 289. Tema estudiat per J. Boix PoCiello, “Montclús: una aljama jueva 
a la capçalera del Cinca”, Occidens, 1, 1985, p. 19-23. Aquest indret fou atacat 
l’any 1320; vegeu riera, 2004, p. 59-80. Si s’hagués datat d’acord amb l’estil flo-
rentí, hauria estat escrit l’any 1131. Atès que, d’acord amb l’era hispànica, és de 
l’any 1130, hem respectat aquesta datació (com hem fet en molts altres casos).

In Dei nomine. Ego Vita, nepos Savaxorde2646, t[ibi emptori meo 
Garsi]e, camarario de Rota. Placuit mihi [vindo tibi meam vineam 
in Mon]te Cluso, in loco [qui dicitur Arasanz],2647 // per precium 
adpreciatum,2648 scilicet per XXXV2649 solidos denariorum. Et de ipso 
precio apud te emtorem meum nil2650 remansit tibi.2651 Ipsa vinea ha-
bet terminationes et afrontationes de oriente Caleph,2652 de occidente 
Sanctus Martinus de Ara<sa>nz, per fundus Samuel, germano Ferro, 
per caput Sancta Maria et Ramon Zabatero. Et istam vineam, sic 
adpreciatam et terminatam, liberam et ingenuam, et cum bona vo-
luntate sine malo ingenio, trado tibi Garsie, camarario, ut habeas tu 
et omnes canonici Sancti Vincentii per secula cuncta. Et est manifes-
tum. Quod si ego Vita aut aliquis homo vel femina voluerit hanc vin-
ditionem disrumpere, facere non valeat set semper firma permaneat.

Facta ista carta in mense marcio, anno ab incarnatione Domini 
M C XXX, era M C L X VIII, regnante rege Ildefonso in omni regno 
suo. Petrus Ticio in Monte Cluso. Caleph Abdela, fidanza de salvetate 
de omnibus hominibus est de ista vinea, excepto rege.

2646. c: Savaxorae.
2647. c: Ara.
2648. b: apreciatum.
2649. C, per error: XXX.
2650. c: nihil. 
2651. c: et.
2652. c: Galef.
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Testes Ramon Galin de illo Collo et Galin Garzez de illa Spluca. 
De iudeis Moises, filius Amargaso, et Ferro, frater Vite venditoris. 
Ego Vita hoc signum (signatura en hebreu) facio.

Raimundus [Vivas, per m]andamentum illius Vite, hanc cartam 
scripsit.

Alihala2653 IIII solidos2654 et II dineros.2655 

276

1130, abril
Venda. Ferro, amb els seus nebots, amb Jacob —fill del seu germà 

Jusef—, amb un altre Jacob, amb Juda, amb Jusef —potser fills 
de Samuel Jacob—, venen a Garcia, cambrer de Sant Vicenç de 
Roda, una vinya situada a Montclús, al lloc anomenat Arasanz, 
per quaranta sous de diners. S’esmenten les afrontacions. Menció 
dels fiadors i dels testimonis. Escrit per Ramon Vives.